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Abstract

This thesis focuses on tools for automatical software testing. The thesis describes the

basic theoretical knowledge in the field of testing. The theory of testing is described as one of

the parts of the software development process. In the theoretical section, a software error, and

quality of software is defined, and automation testing fundamentals are mentioned. This part

also contains a list of automated testing tools. The practical part describes in detail three

selected tools and their fiction, and further it deals with sample cases of thein usage. In the

conclusion, a survey was conducted if the sample cases were understandable.

Key words

Software testing, software bug, software development process models, automated

testing, Test Studio, Jubula, Randoop.

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na nástroje pro automatické testování softwaru. Práce popisuje

základní teoretické poznatky v oblasti testování. Teorie testování je popsána jako jedna ze

součástí modelu vývoje softwaru. V teoretické části je definována softwarová chyba, kvalita

softwaru, a popsány základy automatizace testování. Je zde i přehled automatizovaných

nástrojů pro testování. Praktická část práce obsahuje bližší popis funkcí tří vybraných

nástrojů, a dále se věnuje ukázkovým případům jejich použití. V závěru práce byl proveden

průzkum, jsou-li ukázkové případy srozumitelné.

Klíčová slova

Testování softwaru, softwarová chyba, modely procesu vývoje softwaru,

automatizované testování, Test Studio, Jubula, Randoop.

1

Obsah
1. Úvod ...................................................................................................................................... 4

2. Testování ............................................................................................................................... 5

2.1. Chyba ............................................................................................................................ 6

2.2. Modely procesu vývoje software .................................................................................. 8

2.2.1. Spirálový model .................................................................................................... 8

2.2.2. Přírůstkový model ................................................................................................. 8

2.2.3. Vodopádový model ............................................................................................... 9

2.2.4. Agilní metodiky .................................................................................................... 9

2.3. Metody testování ........................................................................................................... 9

2.3.1. Statické a dynamické testování ............................................................................. 9

2.3.2. Černá a bílá skříňka ............................................................................................. 10

2.3.3. Automatické a manuální testování ...................................................................... 10

2.3.4. Stupně testování ...................................................................................................... 10

3. Automatické testování ..................................................................................................... 12

4. Přehled nástrojů ................................................................................................................... 13

4.1. Hledané charakteristiky ............................................................................................... 13

4.2. Vybrané nástroje ......................................................................................................... 13

4.2.1. Conformiq Designer ............................................................................................ 14

4.2.2. Test Studio .......................................................................................................... 15

4.2.3. Peta ...................................................................................................................... 15

4.2.4. Jubula .................................................................................................................. 16

4.2.5. AgitarOne ............................................................................................................ 17

4.2.6. Randoop .............................................................................................................. 17

4.2.7. Concordion .......................................................................................................... 18

5. Podrobné seznámení s vybranými nástroji .......................................................................... 19

5.1. Popis nástrojů .............................................................................................................. 19

5.1.1. Test studio ............................................................................................................... 19

5.1.1.1. Práce s Test Studiem ....................................................................................... 19

5.1.1.2. Vytváření testů v Test Studio .......................................................................... 20

5.1.1.3. Editace tesů v Test Studio ............................................................................... 20

5.1.1.4. Spouštění a opakování testů v Test Studio ...................................................... 20

2

5.1.1.5. Možnosti testování v Test Studio .................................................................... 20

5.1.1.6. Cena Test Studia ............................................................................................. 21

5.1.2. Jubula ...................................................................................................................... 21

5.1.2.1. Práce s nástrojem Jubula ................................................................................. 21

5.1.2.2. Vytváření testů ................................................................................................ 21

5.1.2.3. Editace testů .................................................................................................... 22

5.1.2.4. Spouštění a opakování ..................................................................................... 22

5.1.2.5. Možnosti testování .......................................................................................... 22

5.1.2.6. Cena ................................................................................................................ 22

5.1.3. Randoop .................................................................................................................. 22

5.1.3.1. Vytváření testů ................................................................................................ 22

5.1.3.2. Editace testů .................................................................................................... 23

5.1.3.3. Spouštění a opakování ..................................................................................... 23

5.1.3.4. Možnosti testování .......................................................................................... 23

5.1.3.5. Cena ................................................................................................................ 23

6. Vytvoření ukázkových případů užití ................................................................................... 24

6.1. Ukázkový případ použití nástroje Test Studio ............................................................ 24

6.1.1. Instalace .............................................................................................................. 24

6.1.2. První spuštění ...................................................................................................... 24

6.1.3. Vytvoření projektu .............................................................................................. 24

6.1.4. Vytvoření testu .................................................................................................... 25

6.1.5. Vytvoření funkčního testu ................................................................................... 25

6.1.6. Data pro testování ............................................................................................... 26

6.1.7. Zátěžový test ....................................................................................................... 26

6.1.8. Testy výkonu ....................................................................................................... 26

6.1.9. Plánování testů .................................................................................................... 26

6.1.10. Výsledky testů ..................................................................................................... 27

6.2. Ukázkový případ použití nástroje Jubula .................................................................... 27

6.2.1. Instalace .............................................................................................................. 27

6.2.2. První spuštění ...................................................................................................... 27

6.2.3. Vytvoření projektu .............................................................................................. 27

6.2.4. Vytvoření testu .................................................................................................... 27

6.2.5. Vstupní data ........................................................................................................ 29

6.2.6. Mapování grafického rozhraní ............................................................................ 29

3

6.2.7. Spuštění testu ...................................................................................................... 30

6.2.8. Výsledek testů ..................................................................................................... 30

6.3. Ukázkový případ použití nástroje Randoop ................................................................ 30

6.3.1. Instalace .............................................................................................................. 30

6.3.2. Generování testů .................................................................................................. 30

6.3.3. Seznam základních příkazů ................................................................................. 31

6.3.4. Spuštění testů ...................................................................................................... 31

6.3.5. Výsledky testů ..................................................................................................... 31

7. Ověření srozumitelnosti ukázkových případů ................................................................. 33

7.1. Dotazník .................................................................................................................. 33

7.2. Výsledky a odpovědi ............................................................................................... 33

8. Závěr ............................................................................................................................... 35

Přehled pojmů a zkratek .............................................................................................................. 36

Seznam tabulek a obrázků ........................................................................................................... 38

Reference .................................................................................................................................... 39

Přílohy ......................................................................................................................................... 42

Příloha A – Tabulka akcí pro ukázkový případ nástroje Jubula .............................................. 42

Příloha B – Tabulka výsledků dotazníku ................................................................................ 43

Příloha C – Obsah přiloženého CD ......................................................................................... 45

4

1. Úvod

Pro toto téma jsem se rozhodl, protože jsem se chtěl seznámit s metodikou

testování softwaru a její automatizací. Podle mého názoru je automatizace, alespoň

částečná, tím správným krokem pro zlepšení kvality softwaru, protože díky

automatizaci je možné testovat software vícekrát, s menšími náklady a rychleji než bez

ní. Testování softwaru je jednou z důležitých částí vývoje softwaru, kterému je často

věnována menší pozornost než v případě samotné implementace a kódování.

Podceňování testování může mít neblahý vliv na kvalitu vyvíjeného softwaru, a tím i na

spokojenost koncového zákazníka nebo uživatele.

Cílem práce je prozkoumat některé nástroje pro automatizaci testování. Abych

se mohl pustit do automatizace testů a testování, musím nejdříve projít základy

testování jeho metody a možnosti, a až poté se mohu zaměřit na jeho automatizaci.

Proto část práce věnuji testování obecně a od základů, východiskem pro to, mi je kniha

Testování Softwaru od Rona Pattona.

Pro nalezení nástrojů pro automatické testování musím projít trh s těmito

nástroji, několik jich vybrat a vytvořit krátký přehled. Předně se budu věnovat

nástrojům, které mohou testerovi poskytnout možnosti k vytváření testů automaticky,

čímž myslím automatické generování testů na základě modelů, zdrojových textů,

vytváření testů graficky nebo nahráváním za běhu vyvíjeného softwaru. Z nástrojů

vyberu několik nejzajímavějších a ty prozkoumám podrobněji. V praktické části práce

vytvořím ukázkové případy, které budou sloužit jako seznámení se s vybranými

nástroji, ukázka práce s nimi a jejich užití. Následně předložím ukázkové případy co

největšímu množství dobrovolníků, kteří ověří, zda jsou ukázkové případy

srozumitelné. Práce neslouží k úplnému vysvětlení problematiky testování a jeho

automatizace ani nemá prozkoumat celý trh s nástroji pro automatické testování. Spíše

slouží k vytvoření přehledu některých zajímavých testovacích nástrojů a ukázkových

případů.
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2. Testování

Motivací pro testování je zajištění kvality v průběhu vývoje před uvedením

produktu na trh nebo předáním produktu zákazníkovi. Testování softwarového produktu


[…]


[40]

Swing – Je knihovna grafického rozhraní pro programovací jazyk Java, pomocí

knihovny Swing lze vytvářet okna, dialogy, tlačítka a další graficky uživatelské

rozhraní. [48]

SWT – Standard Widget Toolkit je knihovna grafických uživatelských prvků pro

programovací jazyk Java. [49]

UML – Unified Modelling Languageje grafický jazyk pro vizualizaci, návrhy a

dokumentaci programových systémů. [41]

URL – Uniform Resource Locator je definovanou strukturou znaků podle kterých lze

specifikovat umístění zdrojů informací. [40]

Workflow – V překladu „pracovní postup“ je schéma nějaké prováděné činnosti či

procesu složené z jednotlivých kroků. [41]

XAML – Extensible Application Markup Language je značkovací jazyk, který se

používá pro vytváření formulářů a vzhled uživatelské aplikace. [41]

xls – Je souborový formát používaný tabulkovým procesorem Excel od firmy

Microsoft. [40]

XML – Extensible Markup Language je značkovací jazyk používaný pro serializaci dat.

[40]

Youtube – Je internetový server pro sdílení videí, který vlastní společnost Google. [40]
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Přílohy

Příloha A – Tabulka akcí pro ukázkový případ nástroje Jubula

Název akce Parametry Nastavení parametrů

checkExistenceOfWindow

Title Java File Manager

Operator matches

Exists true

selectEntry_byTextpath
Textpath

Configuration.*/Show

Configuration.*

Operator matches

selectNode_byTextpath

Path_Type absolute

Pre_Ascend 0

Textpath Display.*/Fonts.*

Operator matches

Number_Of_Clicks 1

Mouse_Button 1

Extende_Selection no

clickLeft_Single

selectEntry_byValue

Entry_Name =FONTNAME

Operator matches

Search_Type absolute

Extend_Selection no

Mouse_Button 1

Number_Of_Clicks 1

clickLeft_Single

replace_Text Text =MKDIRNAME

clickLeft_Single

selectValueFromColumn

Column Name.*

Column_Operator matches

Value =TABLEVALUE

Number_Of_Clicks 2

Extend_Selection yes

Search_Type absolute

Mouse_Button 1

restart

Tabulka 10: Tabulka akcí a jejich parametrů

43

Příloha B – Tabulka výsledků dotazníku

Časová značka
28.4.2014

23:24:46

28.4.2014

23:41:55

29.4.2014

23:01:55

4.30.2014

9:33:44

1. Byli ukázkové

příklady

srozumitelné?

ANO ANO ANO ANO

2. Připadají Vám

ukázkové

případy

dostatečné?

ANO (Ale je to

moc podrobné)

ANO (Ale je to

moc podrobné)

ANO (Ale je to

moc podrobné)

ANO (Ale je to

moc podrobné)

3. Shlédli jste

videa ?
ANO ANO ANO ANO

4. Byla videa

srozumitelná??
ANO ANO ANO ANO

5. Vyzkoušeli

jste si ukázkové

případy

prakticky?

Pouze některé

néstroje

Pouze některé

néstroje
ANO ANO

6. Co jste použili

jako hlavní

pomůcku?

PDF Video PDF Video

7. Museli jste při

zkoušení případů

hledat informace

někde jinde než

v PDF nebo

videu? Kde?

Ne Ne ne

8. Proč jste si

případy

nevyzkoušeli?

Časová náročnost

9. Jak by jste

změnili

ukázkové

případy?

- přidat obrázky

do PDF

- text by bylo

vhodné zkrátit a

lépe členit,

některé detaily mi

přijdou

nadbytečné

Některé úkony

jsou zbytečně

rozepsány,

vzhledem k tomu,

že je návod určen

pro programátory.

Text by bylo

vhodné více

zpřehlednit

například

rozdělení

odstavců a

přidání obrázků

(někdy by řekly

více než text).

U návodů bych

přidal

screenshoty oken

nástrojů - je to

potom více

názorné. (jen můj

názor)

Myslím si, že

jednotlivé

případy jsou

zvoleny poměrně

vhodně. Pozměnil

bych strohý styl

psaní tak, aby

alespoň trochu

zaujal.
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10. Který z

nástrojů se Vám

líbil nejvíce?

Randoop Test Studio Jubula Test Studio

11. Měli jste

možnost

pracovat s

některým z

nástrojů již

dříve? Pokud

ano s kterými?

NE NE NE NE

Tabulka 11: Tabulka výsledků dotazníku
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Příloha C – Obsah přiloženého CD

Jubula:

 Testovaná aplikace JavaFileManager

o jfm.jar

 Vyexportovaný projekt ukázkového případu FileManager_UkazkovyPripad_1.0.xml

 Vstupní data pro ukázkový případ jubulaDataInput.xls

Randoop:

 JUnit testy vygenerovaná nástrojem Randoop

o Testy pro dreadlock

o Testy pro ProducentKonzument

o Testy pro TestPack

 Zdrojové texty testovaných programů

o ProducentKonzument.java

o TestDeadLock.java

o TestPack.java

 Spustitelná distribuce nástroje Randoop randoop.jar

 Textový soubor s názvy tříd tridy.txt

Test Studio:

 Testovací webové stránky

o Zdrojové texty webových stránek

 Soubory projektu ukázkového případu

o Soubory vygenerovaná nástrojem TestStudio

 Testovací vstupní data TestStudioDataInput.xlsx

Ukázková videa pro nástroje Jubula a Test studio:

 Jubula_Videa

o Videa ukazující postup vytvoření testovacích případů nástrojem Jubula

 TestStudio_Videa

o Vide ukazující postup vytvoření testovacích případů nástrojem Test Studio

Dotazník:

 Automatizované nástroje pro testování aplikací (Odpovědi).pdf

 Dotazník_ Automatizované nástroje pro testování aplikací - Formuláře Google.pdf
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