# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Eduard Veselovský**

Název práce: **Přehled nástrojů pro automatické testování aplikací**

## Obsah práce

Cílem práce bylo prozkoumat existující nástroje pro automatické testování softwaru a připravit vhodné ukázkové případy použití vybraných nástrojů.

V teoretické části autor popisuje metody testování a automatického testování, zmiňuje i různé modely vývoje software. V praktické části pak popisuje několik nalezených nástrojů pro automatické testování softwaru a hodnotí je z několika hledisek. Tři nástroje jsou následně popsány podrobněji a jsou připraveny ukázkové příklady jejich použití včetně návodů a videí. Srozumitelnost připravených příkladů je hodnocena pomocí dotazníkového řízení.

## Kvalita řešení (praktická část bakalářské práce)

Vytvořené ukázkové příklady pro vybrané nástroje ukazují funkcionalitu těchto nástrojů, ne ve všech případech jsou však příklady dostatečně reprezentativní. Kladně lze ohodnotit vytvořená videa, která určitě pomohou všem začátečníkům, kteří by chtěli s danými nástroji pracovat. Dotazníkové řízení pro zhodnocení srozumitelnosti připravených příkladů je samo o sobě rozumné. Dotazník by však mohl být komplexnější (např. více odpovědí než ANO/NE u více otázek), aby umožnil lépe vyhodnotit dojem testerů z příkladů. Závěry dotazníkového řízení rovněž snižuje získaný počet vyplněných dotazníků (4). Recenzent si je na druhou stranu vědom, že získání dostatečného množství osob pro dotazníkové řízení není jednoduché.

## Kvalita řešení (text bakalářské práce a práce s literaturou)

Text práce sestává ze 45 stran (řádkování cca 1.0) a má celkem logickou strukturu. Text práce je členěn do kapitol, kapitoly jsou však nevyváženě rozděleny (čtvrtá úroveň v kapitole 2 a 5 versus pouze první úroveň v kapitole 3). Text je vhodně doplněn obrázky a tabulkami. V příloze se nachází tabulka akcí pro jeden ukázkový příklad, tabulka vyhodnocení dotazníkového řízení a obsah CD.

K textu práce a především k jeho formální úpravě mám množství výhrad. V textu se občas vyskytují docela zvláště znějící souvětí, význam je víceméně srozumitelný, ale souvětí působí zvláště (např. kapitola 2, první odstavec). V textu se občas vyskytují docela dlouhé odstavce (např. strana 25, odstavec dlouhý 39 řádek). Nadpisy stejné úrovně mají občas různé písmo, odsazení i řez (např. kapitola 5.1.3 a 6.1.1; 2.2.4.1 a 5.1.1.1). Občas se vyskytne bílé místo na konci stránky (např. strana 13 a 16) a zbytečné bílé místo před nadpisy (např. strana 23, 29). V textu je také nezanedbatelné množství překlepů a chyb (např. Abstract, „fiction“ místo „function“; strana 24, „Test stuido“ místo „Test studio“; strana 25, „Java Scirpu“ místo „Java Scriptu“, strana 33, zřejmě záměna slov „Další otázky jsem volil otázky...“, atd.). Odkazy v textu by měli být na konkrétní kapitoly, neměli by se používat obecná prohlášení (strana 10, „...budu podrobněji věnovat v některé z dalších částí práce.“).

Autor v práci pracuje s celou řadou tištěných ale především online zdrojů (celkem 51). Celkem 14 z těchto zdrojů jsou odkazy na českou či anglickou Wikipedii. Recenzent je toho názoru, že v mnohých případech bylo možné nalézt relevantnější zdroje (minimálně zdroje 45 – 50). U online zdroje 11 chybí adresa. Odkazy v textu jsou uváděny až za tečkou. To je v případě celých odstavců zřejmě v pořádku (ač to v technické literatuře není běžné). Uprostřed odstavců, kdy odkaz je uveden až za tečkou a následuje další věta (např. strana 6, odstavec 1), to však působí přinejmenším zvláště.

## Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

## Doplňující informace k bakalářské práci

Práce byla vytvářena za účelem získání přehledu o existujících nástrojích pro automatické testování softwaru.

## Dotazy k bakalářské práci

1. K ověření srozumitelnosti vytvořených návodů bylo v práci použito dotazníkové řízení. Krátce diskutuje reprezentativnost jeho závěrů vzhledem k množství vyplněných dotazníků, které se podařilo získat.

Vzhledem k problémům popsaným v posudku navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 26.5.2014

Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.